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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наследственные болезни обмена (НБО) представляют собой разнообразный

класс генетических расстройств, при которых специфические ферментативные

дефекты препятствуют нормальному метаболизму экзогенных или эндогенных

биохимических веществ [76, 137]. В настоящее время известно более 500

различных НБО, причем приблизительно 25% из них проявляются в

неонатальном периоде [121]. Данная группа заболеваний является наиболее

распространенной причиной смерти на первом году жизни, приводя к

смертельным исходам более трех миллионов детей в возрасте до 5 лет в мире

каждый год [4, 53]. Кроме того, аналогичное число детей с наследственной

патологией выживает, имея серьезные осложнения, приводящие к инвалидности

[120]. Диагностика данных заболеваний, как правило, затруднена по нескольким

причинам [13, 105]. Во-первых, клинические проявления различных форм НБО в

большинстве своем не специфичны и схожи с таковыми при других заболеваниях,

связанных с поражениями различных органов и их комбинаций. Во-вторых,

патогенез одного и того же заболевания может обусловливать совершенно разные

фенотипы в зависимости от возраста манифестации. В-третьих, диагностика

определенных классов заболеваний требует назначения специфических

лабораторных тестов. Поздняя диагностика этих метаболических нарушений

приводит к необратимой умственной отсталости, неврологическим нарушениям,

инвалидности и даже к смерти [15]. В России вклад наследственных болезней

обмена в детскую заболеваемость и смертность также велик, по расчетным

данным ежегодно рождается от 35000 до 75000 больных детей [23]. Для

некоторых НБО установлена средняя частота: фенилкетонурия – 1:6971 [7],

муковисцидоз – 1:10296 [19], адреногенитальный синдром – 1:9563 [16];

врожденный гипотиреоз – 1:3689 [9], галактоземия – 1:20149 [3].
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Степень разработанности темы

Во многих странах с целью вторичной профилактики, направленной на

раннее выявление наследственных болезней обмена, национальные программы

здравоохранения предусматривают проведение массового скрининга

новорожденных [22, 28, 126]. В России неонатальный скрининг с 2006 г. в рамках

приоритетного проекта “Здоровье” был расширен до 5 наследственных

заболеваний. Наряду с тестировавшимися ранее фенилкетонурией и врожденным

гипотиреозом в обследование включены муковисцидоз, галактоземия, и

адреногенитальный синдром [25]. С 1 января 2023 года в дополнение к

существующему скринингу проводится исследование методом тандемной масс-

спектрометрии биохимических маркеров 36 заболеваний, для которых

разработаны и успешно применяются схемы лечения, основанные на

диетотерапии [26]. При этом, несмотря на высокие показатели чувствительности и

специфичности определяемых биомаркеров, биохимический скрининг

характеризуется низкими значениями положительной прогностической ценности,

что обусловливает высокий процент ложноположительных результатов [11, 141,

150]. Помимо серьезных экономических затрат, ложноположительные результаты

имеют существенные негативные последствия в виде тяжелого психологического

стресса родителей [139]. Эти факторы указывают на необходимость проведения

подтверждающих, более специфичных тестов при получении положительного

результата скрининга [12]. В настоящее время в России не регламентированы

единые алгоритмы проведения подтверждающих лабораторных тестов в рамках

программ неонатального скрининга [25]. Существующие клинические

рекомендации для отдельных заболеваний направлены на диагностику при

обследовании конкретного пациента и не могут быть использованы в программах

массового скрининга. Отсутствие четких рекомендаций по проведению

подтверждающих тестов и маршрутизации пациентов с положительными

результатами неонатального скрининга обусловливает “диагностическую

одиссею”, затягивающую постановку диагноза и откладывающую лечение, а

также повышает тревожность родителей таких детей.
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Почти все заболевания, включенные в программу неонатального скрининга,

являются моногенными и гены, ответственные за их развитие, хорошо изучены. В

сочетании с существенным снижением стоимости секвенирования генома это

создает благоприятные предпосылки для применения генетических тестов в

структуре скрининга. Технология высокопроизводительного секвенирования,

благодаря возможности одновременно быстро и точно определять

последовательность групп генов в нескольких десятках образцов, позволит

существенно повысить эффективность скрининговых программ. В связи с этим, в

мире ведутся активные обсуждения возможности использования геномного

секвенирования для популяционного скрининга, в том числе и неонатального [78,

109]. Однако прежде, чем секвенирование генома будет реализовано в

программах массового обследования новорожденных, необходимо научно

обосновать его клиническую пользу и экономическую эффективность, а также

определить способность выявлять патогенные и доброкачественные варианты

исследуемых генов [8, 20]. Кроме того, необходимо рассмотреть этические

вопросы, касающиеся получения случайных находок для пациентов и их семей, а

также вопросы надлежащего хранения и использования геномных данных [10,14,

34, 47, 142].

Высокий процент ложноположительных результатов, обусловленных

низкой распространенностью каждого заболевания в популяции, сложности,

возникающие при интерпретации неоднозначных результатов биохимического

скрининга, а также отсутствие протоколов подтверждающей диагностики,

создают необходимость оптимизации алгоритмов неонатального скрининга

наследственных заболеваний. С учетом этого были сформулированы цель и

задачи настоящего исследования.

Цель исследования

Разработать и оценить эффективность алгоритма неонатального скрининга

моногенных наследственных болезней обмена: муковисцидоза, фенилкетонурии и

галактоземии с использованием технологии высокопроизводительного

секвенирования (NGS) в популяции новорожденных в г. Санкт-Петербург.
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Задачи исследования

1. Оценить диагностическую информативность лабораторных тестов,

используемых для неонатального скрининга на муковисцидоз, фенилкетонурию и

галактоземию в рамках использования стандартного алгоритма.

2. Определить оптимальные пороговые значения показателей

иммунореактивного трипсиногена (ИРТ1, ИРТ2) в точках принятия решений на

основе ретроспективных данных неонатального скрининга на муковисцидоз;

3. Разработать алгоритм неонатального скрининга с включением NGS

секвенирования в качестве теста второго уровня и сравнить его эффективность с

существующим.

4. Определить значение NGS секвенирования для выявления

генетических вариантов, обусловливающих развитие “мягких” форм моногенных

наследственных заболеваний.

Научная новизна исследования

Впервые в РФ на большом клиническом материале (196217

новорожденных) произведена оценка эффективности программы неонатального

скрининга на муковисцидоз, фенилкетонурию и галактоземию, проводимых по

схеме двукратного определения соответствующих биохимических маркеров

(ИРТ1/ ИРТ2, ФА1/ФА2, ГАО1/ГАО2). Рассчитаны критерии информативности

протоколов скрининга: чувствительность, специфичность, положительная

прогностическая ценность, отрицательная прогностическая ценность,

положительное и отрицательное отношение правдоподобия.

Впервые в рамках скрининга проведено исследование мутаций в генах

CFTR, PAH и GALT методом высокопроизводительного секвенирования.

Проведен анализ частот и спектра отдельных мутаций указанных генов в

популяции Северо-Западного региона РФ.

Проведен сравнительный анализ алгоритмов диагностики муковисцидоза,

фенилкетонурии и галактоземии с применением с применением только

биохимических и комплекса биохимических/молекулярно-генетических методов

скрининга новорожденных.
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Научно обоснована необходимость проведения подтверждающей

молекулярно-генетической диагностики исследуемых моногенных заболеваний на

третьем этапе скрининга новорожденных с целью ранней диагностики и

своевременного начала лечебно-профилактических мероприятий. Предложен и

апробирован новый методологический подход для проведения неонатального

скрининга наследственных болезней обмена с применением NGS секвенирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложен научно обоснованный алгоритм диагностики с применением

методов расширенного геномного тестирования, позволяющий верифицировать

диагноз наследственного заболевания после проведения скрининговых

исследований.

Определена аналитическая точность и клиническая польза рутинного

применения метода секвенирования в программе массового скрининга

новорожденных.

Показана возможность выявления больных муковисцидозом с генотипами,

включающими редкие мутации, на основе анализа более 600 мутаций в гене CFTR

методом NGS.

Продемонстрированы возможности NGS для выявления больных с

гиперфенилаланинемией, обусловленной «мягким» генотипом, не требующих

назначения лечебного питания.

Показано влияние гетерозиготного носительства мутантных аллелей гена

GALT, а также аллелей, характерных для биохимической формы галактоземии

Дуарте, на уровень общей галактозы в крови у новорожденных.

Представлены доказательства возможности идентификации гетерозиготных

носителей патологических мутаций, не проявляющихся клинически, но дающих

высокий риск развития заболевания в последующих поколениях, позволяет

повысить эффективность медико-генетического консультирования.

Методология и методы исследования

Для реализации поставленной цели была проработана отечественная и

зарубежная литература, проведено комплексное ретроспективно-проспективное
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исследование, в котором использованы биохимические и молекулярно-

генетические методы исследования образцов крови пациентов. Обработка

полученных данных производилась с использованием современных методов и

программ статистической обработки, в том числе применяемым к big data.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Несмотря на высокую чувствительность и специфичность лабораторных

биохимических тестов, в связи с низкой распространенностью заболеваний

муковисцидоза, фенилкетонурии и галактоземии в популяции и низкими

показателями прогностической ценности положительных результатов, высока

вероятность получения ложноположительных результатов при использовании

стандартного алгоритма.

2. Первый этап биохимического скрининга с использованием измерения

концентрации иммунореактивного трипсиногена показывает удовлетворительные

диагностические характеристики теста и соответствие уровня порогового

значения, заявленному по стандартному протоколу. В случае нарушения

контрольных сроков забора крови для проведения ретестирования ИРТ,

диагностическая ценность исследования теряется.

3. Диагностическая эффективность алгоритма неонатального скрининга

моногенных наследственных болезней обмена максимальна при комплексном

использовании биохимических методов и таргетного высокопроизводительного

секвенирования NGS за счет достижения наибольшей прогностической ценности

положительного результата.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность полученных результатов научной работы

обеспечена детальным теоретическим анализом проблемы, репрезентативным

объемом выборки обследованных пациентов, достаточным количеством

проведенных исследований и адекватным статистическим анализом полученных

данных. Сформированные и обследованные группы больных сопоставимы по

полу, возрасту, репрезентативны по количеству и могли использоваться для

решения поставленных задач.
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Материалы диссертационного исследования были представлены на

Международной научной конференции Научного Парка СПбГУ «Трансляционная

биомедицина: современные методы междисциплинарных исследований в аспекте

внедрения в практическую медицину” (Санкт-Петербург, 2015), на 1-й и 2-й

Всероссийской научно-практической конференции «NGS в медицинской

генетике» (Суздаль, 2016, 2017), на Российском конгрессе с международным

участием «Молекулярные основы клинической медицины – возможное и

реальное» (Санкт-Петербург, 2017), на Всероссийской школе по муковисцидозу с

международным участием «Персонализированная медицина и муковисцидоз» с

учебным курсом «Персонализированный диагноз при муковисцидозе» (Коломна,

2018), на Первом Национальном конгрессе с международным участием «ЛАБРиН

2019» (Москва, 2019), на V Юбилейном российском конгрессе лабораторной

медицины (Москва, 2019), на Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Современные подходы и перспективы в оказании

медицинской помощи больным с врожденными и (или) наследственными

заболеваниями» (Санкт-Петербург, 2019), на Пятом Российском Конгрессе с

международным участием «Молекулярные основы клинической медицины –

возможное и реальное» (Санкт-Петербург, 2020), на Первой онлайн научно-

практической конференции «Новые технологии в диагностике и лечении

наследственных болезней» (Москва, 2020).

Личный вклад автора

Автор лично участвовала в планировании и организации научной работы.

Диссертант самостоятельно сформировала группы обследуемых, выполнила

молекулярно-генетическое исследование образцов крови всех пациентов. Все

материалы, представленные в диссертационном исследовании, получены,

обобщены, статистически обработаны и проанализированы автором лично.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Тема работы, использованные материалы и методы, полученные

результаты, их обсуждение, выводы и практические рекомендации соответствуют
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паспорту специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика (пункты 1,

2, 4, 7).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре

лабораторной медицины и генетики ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова»

Минздрава России (Санкт- Петербург), в программах обучения кафедры

биохимии ФГБУ ВО СЗГМУ им. И.И.Мечникова и внедрены в практику работы

СПбГКУЗ «Диагностический центр (медико-генетический)».

Публикации результатов исследования

По материалам диссертации опубликовано 13 печатных работ, из них 3

статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской


[…]


при проведении массового скрининга связаны с недостаточной специфичностью

алгоритмов, основанных на использовании только биохимических тестов. Кроме

того, гетерозиготное носительство мутаций аутосомно-рецессивных моногенных

заболеваний у здоровых лиц также приводит к повышению биохимических

метаболитов. При этом расширение массового скрининга неизбежно приводит к

увеличению доли ложноположительных результатов, обусловливая значительные

экономические затраты и увеличивая психологическое бремя родителей.

При получении положительных результатов скрининга врачи сталкиваются

с ситуациями, когда клинически ребенок здоров, однако повышенные метаболиты

требуют тщательного наблюдения и проведения дополнительных

диагностических методов. Для решения этой проблемы в некоторых странах мира

были разработаны алгоритмы скрининга с включением методов ДНК-

диагностики, в которых учитывались географические особенности

распространенности различных заболеваний, а также спектр и частота мутаций.

Геномное секвенирование, широко используемое в настоящее время для

диагностики редких заболеваний, рекомендовано почти для всех тяжелобольных

детей в отделениях интенсивной терапии и предложено для массового скрининга

новорожденных с целью персонализации медицинской помощи. При этом об

исследованиях в популяционном масштабе для установления характеристик

эффективности секвенирования для неонатального скрининга не сообщалось.

Массовое обследование на наследственные болезни обмена представляет собой
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идеальную модель для оценки роли секвенирования в скрининге населения,

поскольку большинство из них представляют собой моногенные менделевские

расстройства, влияющие на хорошо изученные биохимические пути. Кроме того,

чувствительность и специфичность обнаружения наследственных болезней

обмена на основе секвенирования можно напрямую сравнить с

чувствительностью и специфичностью текущего биохимического скрининга.

Исследование генома для выявления болезней обмена, уже включенных в

неонатальный скрининг, может свидетельствовать о его потенциальной

полезности для включения других излечимых расстройств, не поддающихся

обнаружению с помощью масс-спектрометрических методов.

В России протоколы подтверждающей диагностики не регламентированы и

отличаются в разных регионах. Вследствие этого была поставлена цель

настоящего исследования – разработать и научно обосновать алгоритм

неонатального скрининга моногенных наследственных болезней обмена с

использованием технологии высокопроизводительного секвенирования. В связи с

тем, что в гене, ответственном за развитие адреногенитального синдрома,

присутствует псевдоген, затрудняющий ДНК-диагностику, а врожденный

гипотиреоз в большинстве случаев не является наследственным заболеванием, в

исследование были включены 3 моногенных заболевания: муковисицидоз,

фенилкетонурия, галактоземия. Были определены аналитическая точность и

клиническая польза рутинного применения метода высокопроизводительного

секвенирования ДНК с использованием таргетной панели для трех заболеваний в

массовом обследовании новорожденных. Благодаря анализу всех кодирующих

областей генов PAH и CFTR, выявлены больные муковисцидозом с «мягкими»

генотипами, включающими редкие мутации и больные с гиперфенилаланинемией,

не требующие назначения лечебного питания. Исследование всего гена GALT

показало влияние гетерозиготного носительства мутантных аллелей и аллелей

биохимической формы галактоземии Дуарте на уровень общей галактозы в крови

у новорожденных. Анализ последовательности генов методом

высокопроизводительного секвенирования с использованием небольших
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таргетных панелей за счет высокой пропускной способности доказывает свою

эффективность в контексте применения в скрининговых программах.

Секвенирование всего гена открывает возможности для выявления мутаций,

приводящих как к классическим, так и к атипичным фенотипам заболеваний, что

позволяет подтвердить диагноз заболевания до его клинической манифестации.

Небольшое количество положительных результатов скрининга на наследственные

болезни обмена предполагает, что секвенирование может стать достаточно

экономичным и быстрым для получения эффективной информации в качестве

подтверждающего теста после получения положительного результата

биохимического скрининга. Отсутствие необходимости повторного забора крови

у новорожденных с повышенными результатами ре-теста, а также сокращение

сроков постановки диагноза благодаря NGS, является важным фактором,

снижающим психологический стресс родителей.

Таким образом, применение секвенирования следующего поколения в

программе массового обследования новорожденных в России оптимально для

подтверждающей диагностики моногенных наследственных болезней обмена.

ВЫВОДЫ

1. Используемые биохимические тесты для скрининга фенилкетонурии,

муковисцидоза и галактоземии имеют высокие показатели чувствительности и

специфичности, обеспечивающие отсутствие ложноотрицательных результатов

при массовом обследовании новорожденных.

2. Низкая распространенность указанных заболеваний в популяции

приводит к получению неудовлетворительных значений положительной

прогностической ценности скрининговых биохимических тестов, что

обусловливает высокий процент ложноположительных результатов: 88% при

скрининге муковисцидоза; 56% - фенилкетонурии и 99% - галактоземии.

3. Оптимальная точка отсечения концентрации иммунореактивного

трипсиногена при проведении первичного тестирования на муковисцидоз
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соответствует пороговому значению, предусмотренному стандартным

протоколом. Фактором, существенно изменяющим результаты повторного

тестирования и снижающим диагностическую ценность скрининга в целом,

является нарушение контрольных сроков забора крови для проведения ретеста.

4. Включение таргетного геномного высокопроизводительного

секвенирования NGS в стандартный алгоритм неонатального скрининга на

муковисцидоз, фенилкетонурию и галактоземию в качестве теста второго уровня

позволяет достичь 97% прогностической ценности положительных результатов,

что существенно повышает эффективность диагностики моногенных

наследственных болезней обмена.

5. Использование высокопроизводительного секвенирования для анализа

всей последовательности генов CFTR и PAH в неонатальном скрининге позволяет

идентифицировать генотипы, обусловливающие развитие более легких форм

заболеваний, которые представляют особые трудности для диагностики

муковисцидоза и фенилкетонурии.

6. Гетерозиготное носительство мутантных аллелей и аллелей

биохимической формы галактоземии Дуарте в сочетании с низкой

распространенностью классической галактоземии в популяции обусловливает

получение более 90 % ложноположительных результатов биохимического

скрининга.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью своевременного выявления больных детей на

досимптоматическом этапе необходимо внедрение в учреждения практического

здравоохранения, осуществляющих массовое обследование новорожденных,

современных методов ДНК-диагностики в качестве подтверждающего этапа

скрининга.

2. Для снижения количества ложноположительных результатов

биохимического скрининга муковисцидоза необходимо проведение
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организационных мероприятий с детскими лечебно-профилактическими

учреждениями по соблюдению сроков забора крови для ретеста ИРТ.

3. Учитывая тот факт, что существующий протокол диагностики

галактоземии при условии положительного результата имеет низкие

диагностические показатели, необходим пересмотр пороговых значений теста

ГАО.

4. Полученные данные генотипирования у носителей патогенных аллелей в

генах PAH, CFTR и GALT, рекомендованы для использования при медико-

генетическом консультировании семей для будущего потомства.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Последующее развитие темы исследования связано с разработкой и

апробацией панели для секвенирования трех групп наследственных болезней

обмена: аминоацидопатий, органических ацидурий и дефектов

митохондриального β-окисления жирных кислот, с целью подтверждающей

диагностики проводимого селективного скрининга новорожденных указанных

заболеваний. В дальнейшем научно-обоснованные уточнения применения NGS в

диагностике болезней обмена необходимо выполнить для других нозологий,

включенных в Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 апреля 2022 г. №

274н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи пациентам с

врожденными и (или) наследственными заболеваниями".
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГС – адреногенитальный синдром

ГАО – общая галактоза

ИРТ – иммунореактивный трипсиноген

НБО – наследственные болезни обмена

НС – неонатальный скрининг

ФА – фенилаланин

AUC – площадь под ROC-кривой

LR [+] – отношение правдоподобий для позитивов

LR [-] – отношение правдоподобий для негативов
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NGS (от англ. «next generation sequencing») – высокопроизводительное

секвенирование ДНК

NPV – предсказательность негативов

PPV – предсказательность позитивов

Se – чувствительность

Sp – специфичность

TAT (от англ. «turn-arround time») – время оборота теста

TNGS (от англ. «targeted next generation sequencing») – таргетное

высокопроизводительное секвенирование ДНК

WES (от англ. «whole exome sequencing») – полноэкзомное секвенирование

ДНК

WGS (от англ. «whole genome sequencing») – полногеномное

секвенирование ДНК.
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