## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук Ижевской Веры Леонидовны на диссертационную работу Чурюмовой Юлии Александровны на тему: «Высокопроизводительное секвенирование в неонатальном скрининге моногенных наследственных болезней обмена» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

### **3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика**

#### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Наследственные болезни являются причиной значительной части детской инвалидности и смертности. Несмотря на то, что эти заболевания относятся к редким (орфанным), их суммарная частота относительно высока. Так частота группы наследственных болезней обмена веществ (НБО) и составляет примерно 1:800 живых новорожденных. Для многих заболеваний из данной группы в настоящее время доступны эффективные способы патогенетического лечения при условии ранней диагностики, особенно на досимптоматическом этапе. Дифференциальная диагностика НБО на основании клинических данных представляет собой сложную задачу ввиду широкого спектра неспецифических симптомов и признаков, а также значительной вариабельности проявлений, даже в пределах одного заболевания. Такая диагностическая траектория часто представляет собой затяжной и длительный процесс, оттягивающий терапевтическое вмешательство и обуславливающий неблагоприятный прогноз. В здравоохранении многих стран, в том числе и в России, реализованы программы массового обследования новорожденных, направленные на раннюю диагностику и терапию для снижения тяжелых жизнеугрожающих последствий скринируемых заболеваний. Внедрение технологий тандемной масс-спектрометрии в сочетании с развивающейся областью метаболомики и методов молекулярно-генетического тестирования меняет ландшафт скрининга на наследственные болезни, благодаря возможности количественного определения многочисленных метаболитов и способствует расширению скрининговых программ. В частности, в Российской Федерации с 1 января 2023 года, в дополнение к существующему, стартовал скрининг 36 заболеваний с использованием методов тандемной масс-спектрометрии и молекулярно-генетического тестирования. При этом из-за низкой распространенности отдельных заболеваний из группы НБО, расширение

скрининга неизбежно приводит к увеличению количества ложноположительных результатов. Большая часть скрининговых программ с целью уменьшения ложноположительных результатов предусматривает использование двухуровневой стратегии, согласно которой при получении положительных результатов первичного скринингового тестирования должно быть проведено исследование с применением тестов второго уровня с последующей подтверждающей диагностикой. Расширение программы неонатального скрининга в России требует научного обоснования стандартизованных подходов к проведению подтверждающих тестов в рамках неонатального скрининга.

Учитывая тот факт, что большая часть скринируемых заболеваний, включая НБО, являются моногенными, молекулярно-генетический анализ целевого гена является рутинным методом подтверждающего тестирования положительных результатов скрининга. Появление и развитие технологии высокопроизводительного секвенирования (NGS) нуклеиновых кислот создает возможности точного и быстрого тестирования как отдельных целевых регионов, так и всей последовательности генома, что создает благоприятные предпосылки использования NGS в качестве теста второго уровня при скрининге наследственных заболеваний. Вместе с тем результаты ряда пилотных проектов по внедрению полногеномного и полноэкзомного секвенирования в неонатальный скрининг демонстрируют ряд проблем, связанных со сложностью интерпретации клинической значимости выявляемых генетических вариантов, проблемой вторичных находок, не связанных с целями тестирования, этическими вопросами информированного согласия, конфиденциальности хранения данных, а также высокой стоимостью.

В этой связи, актуальность сформулированной автором цели диссертационного исследования, посвященного разработке и оценке алгоритма неонатального скрининга моногенных наследственных болезней с использованием технологии высокопроизводительного секвенирования, не вызывает сомнений.

### **Научная новизна исследования и полученных результатов**

В диссертации Чурюмовой Ю.А. впервые представлены результаты комплексной оценки критериев информативности неонатального скрининга

моногенных наследственных болезней, проведенной на большом клиническом материале (196217 новорожденных). Представлены новые данные о диагностической эффективности биохимических маркеров, используемых в скрининге муковисцидоза, фенилкетонурии и галактоземии.

Впервые проведены и представлены результаты применения высокопроизводительного секвенирования генов *CFTR*, *PAH* и *GALT* в массовом скрининге новорожденных. Определена диагностическая значимость идентификации широкого спектра мутаций в указанных генах, показано влияние различных мутантных аллелей на формирование биохимического фенотипа и количество ложноположительных результатов скрининга.

Диссертантом показана высокая клинико-диагностическая эффективность использования комплекса биохимических и молекулярно-генетических лабораторных методов для ранней диагностики наследственных болезней при проведении неонатального скрининга.

На основании полученных данных автором впервые предложен алгоритм массового скрининга новорожденных, включающий высокопроизводительное секвенирование (NGS) целевых генов на этапе подтверждающей диагностики.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Данные, полученные диссертантом, имеют существенное как теоретическое, так и практическое значение.

Автором научно обосновано значение высокопроизводительного секвенирования в программе неонатального скрининга наследственных болезней. Подтверждены возможности расширенного геномного тестирования в скрининге новорожденных с поэтапным описанием биохимических и молекулярно-генетических тестов для последующего определения мутаций в генах и верификации диагноза. Показана высокая аналитическая точность и диагностическая значимость метода таргетного NGS секвенирования генов *CFTR*, *PAH* и *GALT*, что позволяет внедрить данный метод в практику массового скрининга моногенных наследственных болезней обмена.

Проведенный анализ спектра и частоты мутаций в гене *CFTR* продемонстрировал значительное количество редких мутаций в генотипах

обследуемых. При этом применение предлагаемого автором алгоритма неонатального скрининга позволяет идентифицировать данные мутации за счет полного анализа кодирующих последовательностей гена методом высокопроизводительного секвенирования.

Автором показана диагностическая значимость «мягких» мутаций в гене *PAH*, детекция которых влияет на определение лечебной тактики у пациентов с гиперфенилаланинемией.

На основании данных генотипирования гена *GALT* показано, что выявление генотипа, характерного для биохимической формы Дуарте, а также определение гетерозиготного носительства патогенных мутаций, влияет на повышение уровня общей галактозы в крови новорожденных.

Практическое значение заключается в возможности идентификации гетерозиготных носителей патогенных мутаций в генах моногенных наследственных болезней, что способствует повышению эффективности медико-генетического консультирования за счет возможности определения риска развития заболевания в последующих поколениях.

Полученные результаты исследования внедрены в учебную работу кафедры лабораторной медицины с клиникой ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедры клинической лабораторной диагностики, биологической и общей химии им. В.В. Соколовского ФГБУ ВО «СЗГМУ им. И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Практические рекомендации, полученные по результатам диссертационной работы используются в практической деятельности биохимической лаборатории СПб ГКУЗ «Диагностический центр (медико-генетический)».

**Достоверность полученных результатов и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертационное исследование выполнено с соблюдением правил проведения научных исследований и этических принципов и норм. Научные положения, выводы и рекомендации базируются на корректно полученных результатах, проанализированных в контексте сравнения с нормативными документами и данными зарубежных и отечественных специалистов в области клинической лабораторной диагностики и лабораторной генетики.

Достоверность полученных результатов обеспечена достаточным объемом выборок, использованием комплекса современных, воспроизводимых биохимических и молекулярно-генетических методов лабораторной диагностики, анализом результатов с применением современного программного обеспечения и корректной статистической обработкой.

Результаты диссертационного исследования и основные положения работы были неоднократно представлены и обсуждены на десяти научных всероссийских и международных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 13 печатных работ, из них 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертационных исследований. Публикации полностью отражают основные результаты диссертационного исследования.

### **Оценка содержания, завершенности и оформление диссертации**

Диссертация Чурюмовой Юлии Александровны является завершенной работой, построенной по традиционному плану, изложенной литературным языком на 105 страницах машинописного текста, иллюстрирована 25 таблицами и 12 рисунками, состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследования, главы с изложением результатов собственных исследований, заключения, выводов и списка литературы, который включает 31 отечественный и 119 зарубежных источников.

Введение посвящено обоснованию актуальности выполненного исследования, автор излагает цель и ставит задачи, за счет решения которых логично достигается цель исследования, формулирует научную новизну, определяет методологию и методы исследования, практическую значимость, выдвигает основные положения, выносимые на защиту, характеризует степень новизны и практического применения полученных новых сведений.

После введения представлен обзор литературы по освещаемой проблеме, в котором автор анализирует уже опубликованные данные для формирования собственной оценки существующей проблемы подтверждающей диагностики в неонатальном скрининге моногенных

наследственных болезней обмена. В обзоре приведены современные данные, касающиеся патогенетических и эпидемиологических особенностей наследственных болезней обмена, трудностей лабораторной диагностики данных заболеваний, роли и этапов неонатального скрининга, современных молекулярно-генетических методов.

В главе 2, посвященной описанию материалов и методов исследования, представлены данные об использовании современных биохимических и молекулярно-генетических методов исследования, позволяющих получить достоверные результаты на достаточном количестве исследуемых образцов. Представлена схема дизайна исследования, который включает в себя этапы, соответствующие поставленным задачам. Подробно охарактеризован клинический материал, объем которого составил 196217 новорожденных, из которых по результатам проведенных биохимических исследований было выделено 858 новорожденных с повышенными результатами первого этапа неонатального скрининга и сформированы 4 группы обследуемых: группа с повышенными значениями биохимического маркера муковисцидоза (264 новорожденных), с повышенными значениями биохимического маркера фенилкетонурии (80 новорожденных), с повышенными значениями биохимического маркера галактоземии (514 новорожденных) и контрольная группа здоровых новорожденных с нормальными значениями биохимических маркеров муковисцидоза, фенилкетонурии и галактоземии (110 новорожденных). Использование пакета современных компьютерных программ для статистической обработки позволяет автору делать обоснованные выводы и давать практические рекомендации.

В главе 3 (собственные исследования) автор представил результаты оценки диагностической информативности биохимических лабораторных маркеров, используемых в рамках стандартного алгоритма неонатального скрининга. Показаны высокие показатели чувствительности и специфичности биохимических маркеров муковисцидоза и фенилкетонурии, в то время как маркер галактоземии характеризуется низкой чувствительностью. Было отмечено, что биохимические тесты, используемые в неонатальном скрининге, характеризуются низкими показателями прогностической ценности положительного результата, что приводит к получению большого количества ложноположительных результатов. Для иммунореактивного трипсиногена, используемого для скрининга муковисцидоза, показано

существенное влияние преаналитического этапа, нарушение правил которого способствует увеличению количества ложноположительных результатов. Приведены результаты молекулярно-генетического исследования генов *CFTR*, *PAH* и *GALT* методом секвенирования NGS, показаны преимущества аналитических характеристик и клинической информативности комплексного применения данного метода с биохимическими тестами в скрининге наследственных заболеваний. Полученные данные легли в основу клинико-лабораторного алгоритма неонатального скрининга муковисцидоза, фенилкетонурии и галактоземии с использованием метода секвенирования NGS в качестве подтверждающего этапа диагностики.

В главе «Заключение» автор обобщает все приведенные выше главы, анализирует и обсуждает полученные данные с точки зрения современных тенденций, формулирует собственное мнение о дальнейших перспективах разработки темы, основанное на полученных данных.

Выводы диссертации научно обоснованы, логичны и вытекают из результатов исследования, адекватны поставленной цели и задачам научной работы.

Практические рекомендации сформулированы четко, имеют адресный характер, содержат конкретные предложения по внедрению в работу разработанного алгоритма неонатального скрининга наследственных моногенных заболеваний.

Автореферат диссертационной работы Чурюмовой Ю.А. полноценно отражает содержание диссертационной работы.

### **Замечания по диссертационной работе**

Принципиальных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемой работы нет, однако есть несколько замечаний, касающихся оформления и представления работы. Так, на стр. 13 обзора литературы приведено некорректное описание наследования X-сцепленных заболеваний: неверно утверждать, что «заболевание становится доминантным в потомстве мужского пола, наследующем мутацию». Кроме того, хотелось бы указать, что в соответствии с действующей номенклатурой аббревиатуры названий генов пишутся курсивом, а их белковых продуктов – прямым шрифтом.

В порядке дискуссии хотелось бы услышать ответы диссертанта на следующие вопросы:

1. В таблице 8 указано, что в выборке пациентов с положительным тестом на галактоземию было 64 случая повышенного уровня общей галактозы в крови без диагноза. Какие причины могут приводить к таким изменениям и удалось ли получить объяснение данному наблюдению в процессе обследования?

2. В диссертационном исследовании показано, что, наряду с низкой чувствительностью, биохимический скрининг галактоземии сопровождается получением более 90% ложноположительных результатов. Какие меры, на Ваш взгляд, необходимо предпринять для повышения диагностической эффективности неонатального скрининга на галактоземию?

3. Почему в исследование не включена врожденная гиперплазия коры надпочечников, относящаяся к моногенным заболеваниям и тестируемая в рамках массового обследования новорожденных?

4. Каковы перспективы применения метода NGS в программах неонатального скрининга и диагностики наследственных заболеваний в современных условиях?

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Чурюмовой Юлии Александровны «Высокопроизводительное секвенирование в неонатальном скрининге моногенных наследственных болезней обмена», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научно-практическая задача по оптимизации подтверждающей диагностики как этапа неонатального скрининга моногенных наследственных болезней и научному обоснованию использования для этой цели технологии высокопроизводительного секвенирования, что имеет большое значение для клинической лабораторной диагностики, медицинской генетики и медицины в целом.

Диссертационная работа полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук в пунктах 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Чурюмова Юлия Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

**Официальный оппонент**

доктор медицинских наук, заместитель директора по научной работе
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Медико-генетический научный центр имени академика Н.П. Бочкова»
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

« 20 » ноября 2023 г.

Ижевская Вера Леонидовна

Адрес: 115522, Москва, ул. Москворечье, д. 1
Сайт организации [www.med-gen.ru](http://www.med-gen.ru)
Телефон: +7 (499) 324-15-34
e-mail: [izhevskaya@med-gen.ru](mailto:izhevskaya@med-gen.ru)

Подпись Ижевской Веры Леонидовны заверяю:

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Медико-генетический научный центр имени академика Н.П. Бочкова»
кандидат медицинских наук

Екатерина Сергеевна Воронина